

FIȘA DE AUTOEVALUARE

a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **asistent universitar**, domeniul **Științe Juridice**¹

Subsemnatul/a EFTENOIU ANTONIUS, având documentul de identitate seria [REDACTED], [REDACTED], data nașterii: an [REDACTED] lună [REDACTED] în calitate de candidat la concursul de ocupare a postului didactic de **asistent universitar, Facultatea de Drept și Științe Economice Târgu Jiu, Departamentul de Drept Public și Drept Privat**, disciplinele postului: Drept civil. Drepturile reale, Dreptul internațional public (1), Procedura contravențională, Dreptul internațional public (2), poziția **15** din statul de funcții, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 396, Partea a III-a, din 28 noiembrie 2024, declar pe propria răspundere următoarele:

Cu privire la îndeplinirea cumulativă a condițiilor de prezentare la concurs pentru postul de **asistent universitar** în domeniul **Științe Juridice**, în conformitate cu prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, cu prevederile din *Metodologia-Cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior* aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1339/2023, cu modificările și completările ulterioare și conform cu *Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu*:

1. Dețin diploma de licență în domeniul DREPT, programul de studii DREPT, seria [REDACTED], obținută la Universitatea din București.
2. Sunt înmatriculat la un program de studii doctorale din domeniul DREPT din cadrul Universității „Titu Maiorescu” din București.
3. Detin certificatul de absolvire a unui program de formare psihopedagogică de nivel II, seria [REDACTED], obținut la Universitatea din București.
4. Am publicat 3 articole in extenso (**minimum 3**) în calitate autor/coautor, în reviste de specialitate sau volume recunoscute în domeniul științific **Științe Juridice**, după cum urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei/volumului, locul publicării, editura, an, ISSN/ISBN):
 1. Eftenoiu Antonius, „Impozitarea microîntreprinderilor - analiză comparativă între regimul actual și acela ce va produce efecte din 1 ianuarie 2023”, Revista „TaxMagazine” nr. 6, București, Editura Solomon, 2022, ISSN: 2392-7011;
 2. Eftenoiu Antonius, „Extinctive Prescription – At The Intersection between Civil Law and Insolvency Proceedings”, The 2nd IMAS International Conference on Multidisciplinary Academic Studies Book, Târgu Jiu, 2024, ISBN: 978-625-98716-2-2;
 3. Eftenoiu Antonius, „Mecanisme de apărare la nivel unional împotriva practicilor agresive de evitare a obligațiilor fiscale”, Revista „TaxMagazine” nr. 6, București, Editura Solomon, 2022, ISSN: 2392-7011.

¹ Se prezintă obligatoriu și în format PDF, obținut prin *conversie* a fișierului Word sau Excel, cu semnătura în clar, fără semnătura olografă (nu scanat).

Alte date considerate relevante de către candidat (dacă este cazul):

Am participat la GTTC Universities Project - realizat de Biroul Internațional de Documentație Fiscală în anul 2023.

Subsemnatul EFTENOIU ANTONIUS, candidat la concursul pentru ocuparea postului de **asistent universitar, Facultatea de Drept și Științe Economice Târgu Jiu, Departamentul de Drept Public și Drept Privat, poziția 15** din statul de funcții, declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile Codului Penal privind falsul în declarații, că îndeplinesc toate standardele minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs prevăzute de *Metodologia proprie cu privire la ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante* a Universității Titu Maiorescu în momentul înscrierii la concurs și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în prezenta fișă de autoevaluare. De asemenea, declar că toate lucrările mele menționate ca fiind incluse Baze de Date Internaționale (dacă este cazul) sunt vizibile în aceste baze, în dreptul numelui meu, la această dată.

Data 08.01.2025

Candidat,
(prenume, nume, semnătură)

Eftenoiu Antonius
Av Antonius Eftenoiu